
  
JUDEȚUL MEHEDINȚI                               
CONSILIUL LOCAL PRISTOL                                                                                    
                                     
                              

 
HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea actualizării valorii pentru restul ramas de executat aferent  investiției: ,, 
REPARAȚII ȘI DOTARE BAZĂ SPORTIVĂ ÎN COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL 

MEHEDINȚI,, 
  
 
 

Având în vedere prevederile Ordonaței de Urgență nr. 47 din 14 aprilie 2022 privind 
ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de 
concesiune/acordurilor-cadru; 

În conformitate cu prevederile  art. 129  alin.(2) lit. “b” coroborat cu prevederile alin.(4) 
lit.”d” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
Administrativ; 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1 Se aprobă ajustarea valorii restului ramas de executat, la data intrării în vigoare a O.U.G. 
nr.47/2022, pentru contractul de achiziție publica nr. 17/20.08.2018 având ca obiect ,, 
REPARAȚII ȘI DOTARE BAZA SPORTIVĂ ÎN COMUNA PRISTOL, JUDEȚUL 
MEHEDINȚI,,  ce se va realiza prin utilizarea formulei de ajustare pentru execuția de lucrări: 
 

Va=Vo  x {(1-p-a) x ICCn/ICCdata referinta + (p+a)} 
Unde:  
- Va  - reprezintă valoarea ajustată a solicitării de plată; 
- Vo – reprezintă valoarea solicitării de plată conform prețurilor prevăzute în oferta care a 

stat la baza încheierii contractului/acordului-cadru; 
- a – reprezintă valoarea procentuală a plății în avans determinate ca raport dintre valoarea 

avansului primit și nerestituit/nejustificat și pretul contractului ; 
- p – reprezintă valoarea procentuală a profitului determinată ca raport dintre valoarea 

profitului exprimată valoric și prețul contractului; 
- ICCn – reprezintă indicele de cost în construcții total aferent lunii solicitării de plată; 
- ICCdata de referință – reprezintă indicele de cost în construcții total aferent lunii anterioare 

datei-limită de depunere a ofertei, conform documentației de atribuire sau documentelor 
aferente realizarii achiziției directe.  

În cazul contractelor subsecvente încheiate în baza unui acord cadru, ICCdata referință reprezintă 
indicele de cost în construcții total aferent lunii anterioare datei-limită de depunere a ofertei 
aferente acordului-cadru. În situația în care luna aferentă datei-limita de depunere a ofertei este 
anterioară lunii ianuarie 2019, ICCdata referință se asimilează indicelui de cost în construcții total 
aferent lunii ianuarie 2019. Avansul și profitul, exprimate valoric, sunt cele din oferta care a stat la 
baza încheierii contractului/acordului-cadru.  
 
 
 



 
Art.2 La data intrării în vigoare a Ordonanței de Urgență nr.47/2022 privind ajustarea prețurilor 
contractelor de achiziție publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-
cadru, valoarea restului ramas de executat, pe contractul de achiziție publică nr. 
39/65/18.08.2021 este de 147.770,77 lei fără TVA pentru execuția de lucrări din care: 
68.870,77 lei fără TVA pentru execuția de lucrări și 78.900 lei fără TVA pentru dotări, 
profitul exprimat valoric este 7.388,54  lei fără TVA, iar profitul exprimat procentual 5%, 
valoare avans este 0 lei. ICCdatareferință este aferent lunii Iulie 2021 – 155,60, ICCn – va fi 
indicele de cost în construcții total aferent lunii solicitării de plată. 
 
Art.3 Se aprobă încheierea actului adițional privind ajustarea prețului contractului de achiziție publică 
nr. 39/65/18.08.2021. 
 
Art.4 Conform art 3, alin.(2) din OG 47/2022, ajustarea se aplică la fiecare solicitare de plată, pe 
întreaga perioadă de derulare a contractului. 
 
Art.5 Valoarea finală a contractului nr. 39/65/18.08.2021, va fi  determinată la finalizarea 
obiectivului de investiții, prin încheierea unui act adițional. 
 
Art.6 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărari se va ocupa primarul Comunei Pristol, județul 
Mehedinți . 
 
Art.7 Prezenta hotărâre se va comunica primarului Comunei Pristol, județul Mehedinți și Institutiei 
Prefectului – Judetul Mehedinti. 
 

 
 

Adoptată astăzi  30 Iunie 2022  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
                                                  
                       
 
                                                            
        Preşedinte de şedinţă,                                                                                   Contrasemnează,     
                Sîrbu Kati                                                                                           Secretar general UAT,     

                                       Tulei Sorin-Costel, 
                                                                                                                                   
                                                                     
                        
 
                                                                                                                
 
   Nr. consilieri  în funcție :  9                                                                       Nr. voturi pentru :  9 
   Nr. consilieri prezenți :     9                                                                        Nr. voturi contra :  - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 28 
 
 


